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Ayvansaray
Eski bir medeniyeti!! ihtişamını şimdi topraklar 
/  altında gizleyen bir semt

Cn 80nra geliriz. YoLdalbiri zamanımıza kadar kalmıştır ve ka
baklıklı bir bahçe ortasında filizi boya-jaadlı bir zafer ilâhesini temsil etmek- 
lı küçük bir Bulgar kilisesinin dnünden,tedir. Bu kabartma taş şimdi eski eser
geçeriz, Bu kilisenin hususiyeti duvar
larının demirden olmasıdır. Yani sökü
lüp takılabilen bir mâbeddir.

Balat, malum, eskidenberi musevi 
semtidir. Gerek Balatuı, gerek Haskö- 
yün musevi semti oluşlarının sebebi, 
i eni cami inşa edildiği zaman, o taraf
larda oturmakta olan musevilerin bu 
semtlere nakledilmiş olmalarıdır.

Balat isminin eski Bizans sarayları 
n:n yakınlarında bulunmasından ileri 
geldiği anlaşılıyor. Filvaki Balat, bil 
hassa Ayvansaray, 1204 de İstanbulu 
fethetmiş olan dördüncü Ehlisalibin şa
şaasına ve güzelliğine son derece hay
ran kaldığı meşhur BJakerna sarayının 
vaktile bulunduğu mevkiin alt tarafına 
düşmektedir.

Bizans surlarının kara kısmı şimdiki 
Ayvansaray iskelesinin biraz ötesinden 
başlardı, iskelenin yakınında, sur üze
rinde ve Eğri kapıdaki ivaz Efendi *ca- 
miinin bulunduğu çevrede de Kostantin 
hapishaneleri ve bir de Blakerna saray 
ları vardı. Kostantin hapishanelerinin, 
ilerisinde taşkın bir vaziyette olan suı 
Ermeni Beşinci Leon surudur. Birinci 
köşenin üzerinde ikinci Mihail ile bir 
de Teofil’in (824-829) kitabeleıi oku- 
îur. Biraz ileride de Blakerna sarayl
ım hemen kftmilen yere gömülü dış ka 
Msının kemeri göze çarpar. Biraz ileri
ce gidince ikinci köşeye varılır. Bura- 
lan sonra sur Haliç sahilindeki Herak- 
lyos (Iraklı) suruna aid bir kule ile 
ürleşir. Bundan sonraki kule kara sur 
arının son, Haliç surlarının da ilk ku- 
esldir. BizanslIlar zamanındaki Ksilo 
’orta yani «ahşap kapı» bu noktada 
di. Bu kapı eski KilyomenÇ şimdiki 
Ayvansaraıy kapısı mdakl liman ve 

ersaneyi müdafaa eden sura açılmıştı. 
Bugün Ayvansaray semtinden ibaret 

lan eski Blakerna mıntakası Bizans 
imparatorluğunun son asırlarında bü
yük bir ehemmiyeti haiz idi. Gerek im 
parator sarayının, gerek Blakerna Mer 
yemi kilisesinin burada bulunması o za 
manlar bu havalinin belediye teşkilâtı 
üzerine de tesir etmişti.

Deniz kenarında harici küçük liman
da bir iskele vardı. Sarayın gemileri bu 
İskeleye yanaşırlardı, imparatorlar ka
raya çıktıktan sonra «Kilyomeni» kapı
sından geçip saraya girerlerdi. Bu ka 
pınm şimdiki Ayvansaray kapısı olma
sı muhtemeldir. Vaktile bu kaplam sa
ğındaki bir kulenin içinde iki tavusku- 
şu resminin araşma hâkedilmiş «Aya 
Pantaleyman>kitabesi bulunmuştur. Bu 
rada bu azizin ismini taşıyan bir kilise 
varmış ve bu âzize âid metrükât ta 
Blakerna kilisesinde mahfuz tutulmuş.

Bu kapının solunda da imparator 
Moris tarafından rekzedilmiş, impara 
tora aid tasvirleri havi bir ravak var- 
mış.

Küçük limanın yanında ve keza şu
tun dış tarafında bir tersane varmış.

Balattan biraz sonra da birbirinden 
otuz metre mesafede ve aralarında bi
rer kuleyi havi üç geniş kemer hâlâ 
kısmen görülmektedir. Bunlardan şark 
tâki bazı müelliflere göre, Poıtato Ki-
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ler müzesinin jk'izans salonunda mah
fuz bulunmaktadır. Müellif Gil bu ke
merin vaktile dahilî bir limanın rued- 
halini teşkil etmiş olduğu fikrindedir. 
Sarayın üç sıra kürekli kadırgaları bu 
limana bağlanırmış. "

BLAKERNA SARAYI
Ayvansaray kapısını geçtikten sonra, 

çağdan ikinci sokağa dönüp Blakerna 
kilisesinin duvarı boyunca ilerlemeli, 
yine sağda sarayın eski surlarından yu 
karı doğru giden yokuşu çıkmalı, biraz 
tonra kaim bir çınar ağacının altında 
bir çeşmeye varılır. Burada insan eski 
faray surlarının muhiti içinde bulunur.

imparator İkinci Teodos payitahtı 
genişletmek için, Yaldızlı kapıdan Hali- 
40 kadar uzanan büyük suru inşa ettiği 
zaman, Blakerna mahallesi şehrin dı
şında bulunuyordu. Burada yine bu 
isimde bir saray vardı, imparatorlar a- 
va gittikleri vakit ve bazan yazın bu 
saraya gelirler, birkaç gün otururlardı. 
Fakat saray ilâvelerle büyümüş, 300 
bin metre murabbaına kadar yer işgal 
etmiştir. Civan da kalabalıklaşınca, im
parator Herakliyos yeni bir sur yaptı
rarak, du saray mahallesini de surun 
içine almıştı.

Impaartor Birinci Manuel Komnenos 
U43 de Bizansm meşhur büyük sarayı 
Pl kâmilen terkederek buraya yerleş
mişti. Sultan Haminin etrafı iki sıra 
yüksek duvarla çevrilmiş Yıldız sarayı 
na çekilmesi gibi...

Her tarafı surlarla çevrilmiş olan bu 
sarayın içinde de birçok geniş bahçeler, 
6i:tunlu, dehlizii avlular, imparatora, 
hareme mahsus daireler, muhafız kış
laları, kiliseler ve ayazmalar vardı. Bu 
gün yalnız dış duvarlarla dahilde bazj 
duvar harabelerinden başka bir şey gö
rülmüyor. Bu sarayın bulunduğu yerde 
arazi mail olduğu için birçok istinad dg 
varlan ve kemerler yapılmış, taraçalar 
inşa edilmişti.

Izak Angelos 1204 yılında Ehlisalip 
reislerini bu sarayda kabul etmişti. Bun 
lar saraya girdikleri zaman salonların 
Ihtilşamı, teşrifat kisvelerinin şâşâası 
duvarları kaplıyan sırma işlemeli ipek 
kumaşlar, pembe mermer mecralardan 
akan derelerin karşısında kendilerini 
cennette sanmışlardı. Lâtin imparator
ları da şehri zaptettikten sonra bu sa
rayda oturmuşlar, fakat kaçarken her 
tarafı harap bir halde * bırakmışlardı. 
Misel Paleolog bu sarayları tekrar ta 
mir ettirmiş, fakat feth zamanında sa
raylar sura yakın olduğu iÇin zarar 
görmüş ve bir yangında yeniden ha
rap olmuştu.

Hattâ son Bizans imparatora Kostan 
'.in Dragazes’in Türk ordugâhım bu sa 
rayın pencerelerinden seyrettiği söyle
nir.

Şimdi bu saraylardan şimal ve şark 
taraflarından büyük duvar eteklerin 
den. tek tük sütunlardan ve inşaat em 
kazından başka bir şey kalmamıştır 
Fakat herhalde toprak altında kalmış 
birçok şeyler olduğunu söylerler. Çün
kü bugüne kadar bu geniş sahada ciddi 
bir kazı yapılmamıştır. Bu havalinin es 
ı»: nniriı uozhıeti hakkında malumat

debe ve ihtişamından toprak altında 
kalmış bakiyelerinin de meydana çıka? 
nlmasi İçin günün birinde ılmî hafri
yata girişileceği de kuvvetle tahinin 
edilebilir.

O TARİHTEN k a l m a  a y a z m a
Buradaki ayazma da meşhurdur, is

keleden çıkıp caddeyi geçerek karşıda 
6urun içine girmeli. Orada bir clemir* 
kapı vardır kİ, burası Blakerna'Merye- 
mi kilisesi bahçesinin kapısıdır. Ayaz
ma da yolun nihayetindedir.

Bizans devrinde Blakerna’nır. iki ki
lisesi vardı: Biri imparator Marslytn’in 
karısı Pülşeri tarafından 451 de yap - 
tinim işti. Bu büyük kilisede hazret! 
Meryemin kefeni muhafaza edilirmiş. 
Öteki de Birinci Leon tarafından yap
tırılan daha küçük bir kilise idi ki, bu
rada da hazreti Meryemin elbisesi mah 
fuz bulunuyormuş.

Bu ikinci kilisede mukaddes bir ha
vuzla bir de ayazma vardı. Her sene 
Ağustosun 15 inci günü imparator haz 
reti Meryemin elbisesini takdis ettik
ten sonra, üç defa bu havuza dalarmış.] 
Ayazmaya gelince, bunun suyu Aya 
Fotini kilisesinin duvanna mermerden 
yapılmış olan hazreti Meryem tasviri
nin parmaklarından sızarak gelirmiş. 
Duası okunmuş olan bu su mukaddes 
havuza gidermiş.

Bu iki kiliseden bugün yalnız ayazma 
kalmıştır. Mermerden olan Meryem 
tasviri de ortada yoktur. 1921 senesin
de Sarayburnundaki hafriyat esnasında 
çıkarılan ve şimdi eski eserler müzesi
nin Bizans salonunda bulunan Meryem 
tasviri ile bu kaybolan tasvir arasında 
benzerlik olduğunu bazı müellifler ileri 
sürerler.

Ayvansaraydaki bu ayazmayı elan 
birçok kimse ziyaret ederler. Bu taraf
larda surun içinde ve dışında daha bir 
kaç ayazma vardır .

Ayvansaray kapısından girip sağa, 
saptıktan sonra, sur iç taraftan takip 
edilirse, biraz sonra sol kolda ve köşede t 
Tokludede mescidi görünür. Bu küçük ■ 
vnescid eski «Ayatekla» kilisesidir. Kö
şeyi dönünce bir meydanlığa gelinir, bu 
tadan Herakliyos surunun iç tarafı ta 
mamen görünür. Elân mevcud olan ha
rap merdiveninden tepesine çıkılırsa, 
burada Blakerna sarayının iç kapısını 
müdafaaya mahsus olan «Ateş deliği» 
görünür ki, buradan sura hücum eden
lere kızgın yağ ve katran dökülürdü 
Tekrar meydana inip sağa doğru gidi
lirse bir mezarlığın kapısı önüne geli
nir. Kapının üzerindeki kitabeden anla-, 
şildığma göre, burası eshabı kiramdan 
hazreti Bbu Seyyibe’nin türbesidir. Bu 
tat İstanbul un araplar tarafından mu 
hasar ası esnasında Hazreti Eyubun 
maiyetinde bulunuyordu. Mezarlığın or 
tasındaki kabirde de Toklu İbrahim 
dede yatar.

Yine bu mezarlıkta, sol tarafta bir 
kenarda bulunan eski «Aya Bazil» ayaz 
ması vardır ki, her ayazmada olduğu 
gibi, burası da şifa anyanlar için bir 
tiyaret yeridir.

Ayvansaraydaki atik Kocamustafapa 
şa camii de eski bir kiliseden çevirme
dir. Pâtrisyenlerden yani o zamanın a- 
sılzadelerinden Galyen ve Kandıd ismin 
de iki kişi Hazreti Meryemin elbisesini



de iki kişi Hazreti Meryemin elbisesini 
Kudüslü bir kadından aşırmışlar ve el
biseyi muhafaza için ilk kiliseyi inşa 
etmişler. Sonradan Hazreti Meryemin* 
elbisesi imparator Jüstien’in emrile Bia 
kemadaki Aya Mariya kilisesine nak - 
(edilmiş. Mukaddes elbise şehri düşman 
dan ve hastalıklardan korumak için bir 
siper gi'bi kullanılmış.

Şimdiki atik Kocamustafapaşa camii 
beşinci’ asırdan kalma ilk kilise binası 
değildir. Sonradan, fakat kimin tara
fından ve ne zaman yapıldığı bilinemi- 
yen kilise binasıdır. Bundan otuz, otuz 
beş sene evveline kadar, camiin içinde 
Vaktile vaftiz yapılan mermer havuz 
mevcud bulunuyordu.

Camiin içinde eshabdan Cabir bin 
Afcduiiahüiensari medfundur ki, şehrin 
668 senesinde a raplar tarafından mu* 
h»arası sırasında Ebu Eyübelensari yo i 
Ebnr. Seyyübe ile beraber gelenlerdendir.

M. A. 
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